- 1 -

中图学字〔2022〕36 号

中国图书馆学会阅读推广委员会关于举办
2022 年馆员书评征集活动（第十季）的通知

各图书馆：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实习总

书记关于“注重家庭、注重家教、注重家风”的重要论述，推进

《中华人民共和国家庭教育促进法》的实施，突出亲子教育、家

庭教育对于培育国家下一代的重要作用，履行图书馆人“传承文

明、服务社会”初心使命，传播科学、优秀的亲子教育理念、家

庭教育读物，中国图书馆学会阅读推广委员会将以“重家教，立

家风，伴成长——家庭教育主题图书推介”为主题，举办 2022

年馆员书评征集活动（第十季），现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会阅读推广委员会

承办单位：南京邮电大学图书馆、金陵图书馆、安徽省图书

馆、南京图书馆、上海浦东图书馆、杭州市图书馆协会

- 2 -

支持单位：阅途集团（咪咕阅读-明智数字图书馆）

二、征集主题及题解

1.主题：重家教，立家风，伴成长——家庭教育主题图书推

介

2.题解：请以图书馆馆员的角色身份，结合所在图书馆的服

务受众、阅读推广工作实际及家庭教育、亲子教育方面主题图书

的馆藏情况，选择自身已阅读并有所体会、认为值得向大众推荐

的家庭教育、亲子教育方面的优秀读物进行评介，摘录其中的经

典段落，鼓励制作经典段落朗诵短视频，引导大众通过阅读相关

书籍更加注重家教和家风，重视亲子教育，推动家庭教育与学校

教育、社会教育相互配合。

三、征集截止时间

2022 年 9 月 30 日

四、征集对象

本次活动面向中国图书馆学会个人会员开展。非会员的馆员

可通过中国图书馆学会网站（http://www.lsc.org.cn）右上角

“加入我们”，在线注册并申请成为会员。如所在单位是中国图

书馆学会单位会员，符合条件的馆员经申请成为会员，可免交个

人会员会费。

五、活动流程

（一）馆员报名及作品投稿

即日起至 2022 年 9 月 30 日，各承办单位广泛发动馆员积极

参与，参与活动的馆员通过活动官网（www.mzread.cn/2022sp）

- 3 -

填写个人信息并提交报名表，完成报名后即可进行书评作品（含

短视频）投稿。

（二）作品研议及交流活动

1.研议推荐一定数量的书评作品进入推荐书评名单。

2.为加强学风建设，将对稿件进行学术不端检测，检测结果

作为研议的参考依据。

3.进入名单的书评将在《图书馆报》《图书馆杂志》《阅微》

《书林驿》《喜阅》《厦门图书馆声》《江苏图书馆之窗》《藏书报》

等择优刊登。

4.对进入名单的书评作品（含短视频）及所荐图书进行阅读

推广，书评作者将有机会获邀参加各有关专题交流活动。

5.视情况结集出版部分推荐书评作品。

六、征集要求

1.书评应紧扣主题。

2.所评图书不限体裁；著作方式可以是“著”，也可以是“编”

“编著”等。

3.所评图书应具可读性和易推广性。

4.所评图书的版本要有所选择，以新近出版的为主，便于普

及和推广。

5.每位作者必须提交文字书评（限 1 篇），字数限 3000 字以

内，以 WORD 文档编排，需包含书评信息、正文及 200 字以内的

经典段落摘录（具体格式详见附件），完稿后导出为 PDF 格式，

文件以“所在图书馆-作者姓名-标题”命名，于活动官网上传。

- 4 -

鼓励投稿时同时提交经典段落摘录的朗诵短视频，短视频投

稿情况作为研议的参考。短视频须统一为 MP4 格式，1920*1080

横屏尺寸（即智能手机原相机或摄像机常见标准尺寸），画面连

贯，录音清晰，时长 60 秒左右，不超过 90 秒，视频大小不超过

200M。文件以“所在图书馆-作者姓名-所荐图书书名”命名，于

官网上传。朗诵格式如下：

大家好！我是××图书馆馆员××，我给大家推荐的是《×

×》，这是一部……（关于该书的简要介绍）。下面我为大家朗诵

其中的经典段落，……。

6.请通过活动官网投稿，根据提示填写书评作品标题、上传

书影图片、书评文档附件以及短视频。

7．投稿时请一并上传带有亲笔签名的作品著作权授权书（附

件）电子扫描版或拍照图片。

七、活动须知

本次活动为公益性活动，不收取任何费用。创作者及组织单

位提交作品参与活动，即表明同意将其提交的作品无偿授权于本

活动各组织机构（主办、承办、支持及有关组织单位），用于非

营利性/公益用途，包括但不限于上述组织机构负责的以单独或

汇编作品形式进行的复制、展览、出版发行等活动，以及媒体报

道、网络推广等信息网络传播活动。相关授权期限为永久授权。

各组织机构（主办、承办、支持及有关组织单位）不得将任

何投稿作品用于营利性活动，使用方式和范围应遵守前述创作者

有关授权规定。

- 5 -

创作者应保证投稿作品为本人的原创作品，无任何权利瑕

疵，不侵犯任何第三人的合法权益。凡涉及的包括但不限于知识

产权、名誉权、隐私权等法律责任由创作者本人（或其监护人）

承担。创作者的投稿行为即表明同意上述权利声明及责任承担方

式。

八、联系方式

（一）活动咨询：

南京邮电大学图书馆 周婷 025-85866643

（二）报名及投稿咨询：

阅途集团 宁宸宇 13316253629（微信同号）

活动官网：www.mzread.cn/2022sp

馆员沟通交流 QQ 群：693483004

特此通知。

附件：1.书评格式模板

2.个人作品著作权授权书

中国图书馆学会阅读推广委员会

（代 章）

2022 年 5 月 25 日

- 6 -

附件 1

书评格式模板

标题(三号宋体，加粗)

作者(小四宋体)

《书名》（小四宋体）

责任者（小四宋体）

出版信息（小四宋体）

正文(小四宋体，1.5 倍行距)

经典段落摘抄（四号楷体，加粗）

摘抄内容（小四楷体，1.5 倍行距）

- 7 -

附件 2

个人作品著作权授权书

本人（身份证号： ）同意参加 2022 年馆员

书评征集活动（第十季），是投稿作品《 》（含

短视频）的著作权人。本人承诺本投稿作品保证坚持社会主义核

心价值观，符合国家相关法律法规要求，作品为原创作品，不侵

犯任何第三人合法拥有的知识产权、肖像权、名誉权、隐私权等

合法权益。若发生知识产权、肖像权、名誉权、隐私权等争议的，

相关法律责任均由本人承担。

本人授权活动组织机构（主办单位：中国图书馆学会阅读推

广委员会；承办单位：南京邮电大学图书馆、金陵图书馆、安徽

省图书馆、南京图书馆、上海浦东图书馆、杭州市图书馆协会；

支持单位：阅途集团）免费整体、部分使用或以汇编方式使用本

人投稿作品，不得用于经营性活动，仅可用于非营利性/公益性

活动，包括但不限于上述组织机构负责的复制、展览、出版发行

等活动，以及媒体报道、网络推广等信息网络传播活动，不需向

本人（或监护人）另付报酬。授权期限为永久。

在上述使用本作品的过程中，须保留作者署名权。

著作权人：

年 月 日